

貸 借 対 照 表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	343,188,620	326,679,575	16,509,045
未 収 金	2,347,500	2,127,500	220,000
前 払 金	752,973	762,439	△ 9,466
立 替 金	3,509,391	3,940,170	△ 430,779
前払費用	1,419,127	1,565,594	△ 146,467
仮 払 金	30,000	30,000	0
流動資産合計	351,247,611	335,105,278	16,142,333
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
建 物	13	8,806,269	△ 8,806,256
基本財産合計	13	8,806,269	△ 8,806,256
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	222,247,000	223,878,000	△ 1,631,000
役員退職慰労引当資産	37,823,000	32,291,000	5,532,000
減価償却引当資産	1,170,653,000	1,149,403,000	21,250,000
建物修繕積立資産	123,459,910	123,459,910	0
OA設備積立資産	97,537,500	102,537,500	△ 5,000,000
公益目的事業資産	315,672,150	315,672,150	0
福利厚生積立資産	42,445,656	42,445,656	0
周年記念事業積立資産	6,000,000	5,000,000	1,000,000
強化事業費積立資産	86,051,056	86,051,056	0
労働政策積立資産	245,908,538	256,172,159	△ 10,263,621
財セミ賞女性賞積立資産	15,027,492	15,337,479	△ 309,987
特定資産合計	2,362,825,302	2,352,247,910	10,577,392
(3) その他固定資産			
建 物	84,301,704	88,107,059	△ 3,805,355
建物附属設備	18,730,893	28,109,208	△ 9,378,315
什器備品	60,914,868	76,750,614	△ 15,835,746
商 標 権	551,042	758,542	△ 207,500
電話加入権	4,000	4,000	0
ソフトウェア	20,966,183	19,035,317	1,930,866
長期前払費用	801,356	2,220,483	△ 1,419,127
その他固定資産合計	186,270,046	214,985,223	△ 28,715,177
固定資産合計	2,549,095,361	2,576,039,402	△ 26,944,041
資産合計	2,900,342,972	2,911,144,680	△ 10,801,708

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	19,175,916	47,323,074	△ 28,147,158
前 受 金	1,281,544	1,178,672	102,872
預 り 金	1,939,245	2,552,262	△ 613,017
賞与引当金	29,990,000	37,773,000	△ 7,783,000
未払法人税等	511,500	573,800	△ 62,300
未払消費税等	14,658,000	11,112,900	3,545,100
流動負債合計	67,556,205	100,513,708	△ 32,957,503
2. 固定負債			
退職給付引当金	222,247,000	223,878,000	△ 1,631,000
役員退職慰労引当金	37,823,000	32,291,000	5,532,000
預り敷金	7,200,000	7,200,000	0
固定負債合計	267,270,000	263,369,000	3,901,000
負債合計	334,826,205	363,882,708	△ 29,056,503
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
特別会費	13	8,806,269	△ 8,806,256
寄 付 金	260,936,030	271,509,638	△ 10,573,608
指定正味財産合計	260,936,043	280,315,907	△ 19,379,864
(うち基本財産への充当額)	(13)	(8,806,269)	△ 8,806,256
(うち特定資産への充当額)	(260,936,030)	(271,509,638)	△ 10,573,608
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	2,304,580,724	2,266,946,065	37,634,659
(うち特定資産への充当額)	(1,841,819,272)	(1,824,569,272)	17,250,000
正味財産合計	2,565,516,767	2,547,261,972	18,254,795
負債及び正味財産合計	2,900,342,972	2,911,144,680	△ 10,801,708

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	6,302,673	6,423,728	△ 121,055
受取入会金	6,400,000	4,640,000	1,760,000
受取会費	807,852,172	796,670,505	11,181,667
特別会費			
特別会費振替額	8,806,256	8,806,256	0
事業収益	105,893,040	91,337,080	14,555,960
受取寄付金			
受取寄付金振替額	11,488,892	7,758,349	3,730,543
雑 収 益	4,371,564	5,109,437	△ 737,873
経常収益計	951,114,597	920,745,355	30,369,242
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	32,128,000	31,646,400	481,600
給料手当	242,147,983	243,191,103	△ 1,043,120
賞与引当金繰入額	25,079,020	31,658,000	△ 6,578,980
退職給付費用	13,932,000	13,304,000	628,000
役員退職慰労引当金繰入額	4,425,600	4,307,200	118,400
福利厚生費	54,579,639	54,402,098	177,541
研究会合費	75,528,197	62,935,553	12,592,644
旅費交通費	27,461,880	9,875,740	17,586,140
通信運搬費	5,784,042	6,477,215	△ 693,173
減価償却費	41,907,248	34,227,798	7,679,450
消耗什器備品費	26,836,111	17,158,834	9,677,277
消耗品費	1,676,484	1,688,227	△ 11,743
印刷製本費	30,397,677	28,216,687	2,180,990
建物管理費	115,062,719	116,569,884	△ 1,507,165
光熱水料費	4,253,103	3,275,812	977,291
賃 借 料	5,946,930	5,556,265	390,665
諸 謝 金	8,392,195	7,828,139	564,056
租税公課	9,967,846	9,822,411	145,435
図書資料費	851,880	298,363	553,517
諸 会 費	22,090,520	22,378,710	△ 288,190
雑 費	1,667,963	1,344,803	323,160
事業費計	750,117,037	706,163,242	43,953,795
管 理 費			
役員報酬	8,032,000	7,911,600	120,400
給料手当	44,460,798	44,654,826	△ 194,028
賞与引当金繰入額	4,910,980	6,115,000	△ 1,204,020
退職給付費用	3,483,000	3,326,000	157,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
役員退職慰労引当金繰入額	1,106,400	1,076,800	29,600
福利厚生費	10,595,005	10,294,399	300,606
会 議 費	29,605,343	21,713,020	7,892,323
旅費交通費	10,831,222	9,345,953	1,485,269
通信運搬費	1,648,894	2,444,271	△ 795,377
減価償却費	6,442,422	5,224,709	1,217,713
消耗什器備品費	3,833,728	2,539,660	1,294,068
消耗品費	348,669	514,887	△ 166,218
印刷製本費	3,430,696	5,935,531	△ 2,504,835
建物管理費	11,372,905	11,514,242	△ 141,337
光熱水料費	750,545	578,083	172,462
賃 借 料	2,705,289	2,742,936	△ 37,647
諸 謝 金	8,027,037	6,747,996	1,279,041
租税公課	1,213,099	1,441,335	△ 228,236
図書資料費	6,026,149	6,038,472	△ 12,323
諸 会 費	402,300	384,000	18,300
雑 費	3,624,918	4,488,194	△ 863,276
管理費計	162,851,399	155,031,914	7,819,485
経常費用計	912,968,436	861,195,156	51,773,280
評価損益等調整前当期経常増減額	38,146,161	59,550,199	△ 21,404,038
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	38,146,161	59,550,199	△ 21,404,038
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2	184,009	△ 184,007
経常外費用計	2	184,009	△ 184,007
当期経常外増減額	△ 2	△ 184,009	184,007
税引前当期一般正味財産増減額	38,146,159	59,366,190	△ 21,220,031
法人税、住民税及び事業税	511,500	573,800	△ 62,300
当期一般正味財産増減額	37,634,659	58,792,390	△ 21,157,731
一般正味財産期首残高	2,266,946,065	2,208,153,675	58,792,390
一般正味財産期末残高	2,304,580,724	2,266,946,065	37,634,659
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	915,284	915,408	△ 124
一般正味財産への振替額	△ 20,295,148	△ 16,564,605	△ 3,730,543
当期指定正味財産増減額	△ 19,379,864	△ 15,649,197	△ 3,730,667
指定正味財産期首残高	280,315,907	295,965,104	△ 15,649,197
指定正味財産期末残高	260,936,043	280,315,907	△ 19,379,864
III 正味財産期末残高	2,565,516,767	2,547,261,972	18,254,795

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	4,517,226	0	1,785,447		6,302,673
受取入会金	6,400,000	0	0		6,400,000
受取会費	565,496,521	0	242,355,651		807,852,172
特別会費					
特別会費振替額	4,251,039	3,819,598	735,619		8,806,256
事業収益	29,702,160	76,190,880	0		105,893,040
受取寄付金					
受取寄付金振替額	11,488,892	0	0		11,488,892
雑 収 益	4,331,409	0	40,155		4,371,564
経常収益計	626,187,247	80,010,478	244,916,872		951,114,597
(2) 経常費用					
事 業 費					
役員報酬	32,128,000	0			32,128,000
給料手当	236,597,992	5,549,991			242,147,983
賞与引当金繰入額	24,595,900	483,120			25,079,020
退職給付費用	13,932,000	0			13,932,000
役員退職慰労引当金繰入額	4,425,600	0			4,425,600
福利厚生費	54,579,639	0			54,579,639
研究会合費	75,528,197	0			75,528,197
旅費交通費	27,461,880	0			27,461,880
通信運搬費	5,784,042	0			5,784,042
減価償却費	37,396,652	4,510,596			41,907,248
消耗什器備品費	26,836,111	0			26,836,111
消耗品費	1,630,584	45,900			1,676,484
印刷製本費	30,397,677	0			30,397,677
建物管理費	64,572,799	50,489,920			115,062,719
光熱水料費	4,253,103	0			4,253,103
賃 借 料	5,946,930	0			5,946,930
諸 謝 金	8,392,195	0			8,392,195
租税公課	5,806,037	4,161,809			9,967,846
図書資料費	851,880	0			851,880
諸 会 費	22,090,520	0			22,090,520
雑 費	1,667,963	0			1,667,963
事業費計	684,875,701	65,241,336			750,117,037
管 理 費					
役員報酬			8,032,000		8,032,000
給料手当			44,460,798		44,460,798
賞与引当金繰入額			4,910,980		4,910,980
退職給付費用			3,483,000		3,483,000
役員退職慰労引当金繰入額			1,106,400		1,106,400

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
福利厚生費			10,595,005		10,595,005
会 議 費			29,605,343		29,605,343
旅費交通費			10,831,222		10,831,222
通信運搬費			1,648,894		1,648,894
減価償却費			6,442,422		6,442,422
消耗什器備品費			3,833,728		3,833,728
消耗品費			348,669		348,669
印刷製本費			3,430,696		3,430,696
建物管理費			11,372,905		11,372,905
光熱水料費			750,545		750,545
賃 借 料			2,705,289		2,705,289
諸 謝 金			8,027,037		8,027,037
租税公課			1,213,099		1,213,099
図書資料費			6,026,149		6,026,149
諸 会 費			402,300		402,300
雑 費			3,624,918		3,624,918
管理費計			162,851,399		162,851,399
経常費用計	684,875,701	65,241,336	162,851,399		912,968,436
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 58,688,454	14,769,142	82,065,473		38,146,161
特定資産評価損益等	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 58,688,454	14,769,142	82,065,473		38,146,161
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	0	0	2		2
経常外費用計	0	0	2		2
当期経常外増減額	0	0	△ 2		△ 2
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 58,688,454	14,769,142	82,065,471		38,146,159
他会計振替額	5,333,366	△ 5,333,366	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 53,355,088	9,435,776	82,065,471		38,146,159
法人税、住民税及び事業税	0	511,500	0		511,500
当期一般正味財産増減額	△ 53,355,088	8,924,276	82,065,471		37,634,659
一般正味財産期首残高	565,948,828	132,456,649	1,568,540,588		2,266,946,065
一般正味財産期末残高	512,593,740	141,380,925	1,650,606,059		2,304,580,724
II 指定正味財産増減の部					
特定資産運用益	915,284	0	0		915,284
一般正味財産への振替額	△ 15,739,931	△ 3,819,598	△ 735,619		△ 20,295,148
当期指定正味財産増減額	△ 14,824,647	△ 3,819,598	△ 735,619		△ 19,379,864
指定正味財産期首残高	275,760,690	3,819,598	735,619		280,315,907
指定正味財産期末残高	260,936,043	0	0		260,936,043
III 正味財産期末残高	773,529,783	141,380,925	1,650,606,059		2,565,516,767

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、建物附属設備、什器備品、商標権、ソフトウェア…定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金…役職員の賞与支給に充てるため、支給見込み額のうち当期に負担する金額を計上している。

退職給付引当金…職員の退職給与支給に充てるため、当期末要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金…役員の退職給与支給に充てるため、当期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
建 物	8,806,269	0	8,806,256	13
小 計	8,806,269	0	8,806,256	13
特定資産				
退職給付引当資産	223,878,000	17,415,000	19,046,000	222,247,000
役員退職慰労引当資産	32,291,000	5,532,000	0	37,823,000
減価償却引当資産	1,149,403,000	21,250,000	0	1,170,653,000
建物修繕積立資産	123,459,910	0	0	123,459,910
OA設備積立資産	102,537,500	0	5,000,000	97,537,500
公益目的事業資産	315,672,150	0	0	315,672,150
福利厚生積立資産	42,445,656	0	0	42,445,656
周年記念事業積立資産	5,000,000	1,000,000	0	6,000,000
強化事業費積立資産	86,051,056	0	0	86,051,056
労働政策積立資産	256,172,159	914,980	11,178,601	245,908,538
財セミ賞女性賞積立資産	15,337,479	304	310,291	15,027,492
小 計	2,352,247,910	46,112,284	35,534,892	2,362,825,302
合 計	2,361,054,179	46,112,284	44,341,148	2,362,825,315

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
建 物	13	(13)	—	—
小 計	13	(13)	—	—
特定資産				
退職給付引当資産	222,247,000	—	—	(222,247,000)
役員退職慰労引当資産	37,823,000	—	—	(37,823,000)
減価償却引当資産	1,170,653,000	—	(1,170,653,000)	—
建物修繕積立資産	123,459,910	—	(123,459,910)	—
ＯＡ設備積立資産	97,537,500	—	(97,537,500)	—
公益目的事業資産	315,672,150	—	(315,672,150)	—
福利厚生積立資産	42,445,656	—	(42,445,656)	—
周年記念事業積立資産	6,000,000	—	(6,000,000)	—
強化事業費積立資産	86,051,056	—	(86,051,056)	—
労働政策積立資産	245,908,538	(245,908,538)	—	—
財セミ賞女性賞積立資産	15,027,492	(15,027,492)	—	—
小 計	2,362,825,302	(260,936,030)	(1,841,819,272)	(260,070,000)
合 計	2,362,825,315	(260,936,043)	(1,841,819,272)	(260,070,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基本財産			
建 物	1,088,787,482	1,088,787,469	13
小 計	1,088,787,482	1,088,787,469	13
その他固定資産			
建 物	144,331,541	60,029,837	84,301,704
建物附属設備	173,696,399	154,965,506	18,730,893
什器備品	146,950,702	86,035,834	60,914,868
商 標 権	2,075,000	1,523,958	551,042
ソフトウェア	54,350,256	33,384,073	20,966,183
小 計	521,403,898	335,939,208	185,464,690
合 計	1,610,191,380	1,424,726,677	185,464,703

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
日本政策投資銀行社債	65,946,290	67,154,100	1,207,810
第62回利付国債	96,720,000	100,210,000	3,490,000
第99回住友不動産無担保社債	100,000,000	100,850,000	850,000
第7回三井住友フィナンシャルグループ無担保社債	70,000,000	70,273,000	273,000
みずほフィナンシャルグループ第10回無担保社債	30,000,000	29,700,000	△ 300,000
九州電力第444回社債	100,000,000	99,590,000	△ 410,000
関西電力第510回社債	100,000,000	99,831,700	△ 168,300
野村ホールディングス第51回無担保社債	100,000,000	99,919,500	△ 80,500
日本生命第4回劣後ローン流動化社債	60,000,000	56,928,000	△ 3,072,000
三菱UFJリース第73回無担保社債	100,000,000	99,300,000	△ 700,000
みずほフィナンシャルグループ第23回無担保社債	50,000,000	48,490,000	△ 1,510,000
みずほフィナンシャルグループ第24回無担保社債	50,000,000	49,610,000	△ 390,000
住友化学第63回無担保社債	100,000,000	96,030,000	△ 3,970,000
NTTファイナンス第18回無担保社債	100,000,000	98,288,000	△ 1,712,000
第29回三菱UFJフィナンシャルグループ無担保社債	100,000,000	98,540,000	△ 1,460,000
三井化学第54回無担保社債	100,000,000	94,780,000	△ 5,220,000
合 計	1,322,666,290	1,309,494,300	△ 13,171,990

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	8,806,256
指定事業実施による振替額	11,488,892
合 計	20,295,148

7. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。

なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

債券は、発行体の信用リスクにさらされている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 資産運用管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用管理規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を継続的に把握する。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	37,773,000	29,990,000	37,773,000	0	29,990,000
退職給付引当金	223,878,000	17,415,000	19,046,000	0	222,247,000
役員退職慰労引当金	32,291,000	5,532,000	0	0	37,823,000

財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金	当座預金			
		三井住友銀行大阪本店営業部	運転資金として	37,819,398	
		三菱UFJ銀行中之島支店	運転資金として	52,030,769	
		りそな銀行堂島支店	運転資金として	128,550,473	
		普通預金			
		三井住友銀行大阪本店営業部	運転資金として	75,348,404	
		三菱UFJ銀行中之島支店	運転資金として	24,861,642	
		りそな銀行堂島支店	運転資金として	4,921,191	
		三井住友信託銀行大阪本店営業部	運転資金として	11,405,593	
		通常貯金			
未収金 前払金 立替金 前払費用 仮払金	中之島センタービル内郵便局	運転資金として	8,251,150		
		人件費負担分戻入他	2,347,500		
		ナレッジキャピタル年会費等	752,973		
		会合費用等	3,509,391		
		火災保険料、保守費等	1,419,127		
		包括保険料	30,000		
流動資産合計				351,247,611	
(固定資産)	基本財産	建 物		13	
		4,101.21㎡ 大阪市北区中之島6-2-27 中之島センタービル28、29、30階			
	特定資産	退職給付引当資産	普通預金	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	
			三井住友銀行大阪本店営業部		17,980,000
			定期預金		
			三井住友銀行大阪本店営業部		87,507,210
		役員退職慰労引当資産	投資有価証券		
			日本政策投資銀行社債	16,759,790	
			第29回三菱UFJフィナンシャル・グループ無担保社債	100,000,000	
			減価償却引当資産	定期預金	役員に対する退職金の支払いに備えたもの
三井住友銀行大阪本店営業部	37,823,000				
減価償却引当資産	普通預金	中之島センタービル再取得（建替え等）に備えたもので、資産取得資金である			
	三菱UFJ銀行中之島支店		110,000,000		
	定期預金				
	三菱UFJ銀行中之島支店		244,746,500		
	投資有価証券				
	日本政策投資銀行社債	49,186,500			
	第62回利付国債	96,720,000			
	第99回住友不動産無担保社債	100,000,000			
	第7回三井住友フィナンシャルグループ無担保社債	70,000,000			

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
その他 固定資産	建 物	野村ホールディングス第51回無担保社債		100,000,000
		三菱UFJリース第73回無担保社債		100,000,000
		住友化学第63回無担保社債		100,000,000
		NTTファイナンス第18回無担保社債		100,000,000
		三井化学第54回無担保社債		100,000,000
		建物修繕積立資産	中之島センタービル改修工事に備えたもの	50,000,000
		りそな銀行堂島支店		
		定期預金		
		りそな銀行堂島支店		73,459,910
		OA設備積立資産	パソコン取得、会員システム改修に備えたもの	97,537,500
		定期預金		
		三菱UFJ銀行中之島支店		
		公益目的事業資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用するもの	55,672,150
		定期預金		
		三井住友銀行大阪本店営業部		
		投資有価証券		
		九州電力第444回社債		100,000,000
		関西電力第510回社債		100,000,000
		日本生命第4回劣後ローン流動化社債		60,000,000
		福利厚生積立資産	寄付により受け入れた資産であり、事務局員の福利増進に関わる管理運営に使用するもの	42,445,656
		定期預金		
		三菱UFJ銀行中之島支店		
		周年記念事業積立資産	周年記念事業の費用に備えたもの	
		定期預金		
		三菱UFJ銀行中之島支店		6,000,000
		強化事業費積立資産	強化事業の費用に備えたもの	
		定期預金		
		三菱UFJ銀行中之島支店		86,051,056
		労働政策積立資産	寄付により受け入れた資産であり、労働政策に関わる事業の財源として使用している	908,538
		普通預金		
		三井住友銀行大阪本店営業部		
		定期預金		
		三井住友銀行大阪本店営業部		115,000,000
		投資有価証券		
		みずほフィナンシャルグループ第10回無担保社債		30,000,000
		みずほフィナンシャルグループ第23回無担保社債		50,000,000
		みずほフィナンシャルグループ第24回無担保社債		50,000,000
		財セミ賞女性賞積立資産	寄付により受け入れた資産であり、関西財界セミナー賞女性賞の財源として使用している	127,492
		普通預金		
		三井住友銀行大阪本店営業部		
		定期預金		
		三井住友銀行大阪本店営業部		14,900,000
		間仕切り工事、床工事等 大阪市北区中之島6-2-27 中之島センタービル28、29、30階	公益目的事業82.9%、収益事業2.5%、管理運営14.6%の用に供している	84,301,704

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	建物附属設備	電気空調設備、照明灯設備等	公益目的事業73.5%、収益事業13.5%、管理運営13.0%の用に供している	18,730,893
	什器備品	応接セット、会議室設備、電話機、パソコン、プリンタ等	公益目的事業84.8%、収益事業0.4%、管理運営14.8%の用に供している	60,914,868
	商 標 権	はなやか関西(35類)(39類)等	公益目的事業の用に供している	551,042
	電話加入権	1回線	公益目的事業85.0%、管理運営15.0%の用に供している	4,000
	ソフトウェア	会員システム、局内ネットワークシステム等	公益目的事業84.0%、管理運営16.0%の用に供している	20,966,183
	長期前払費用		火災保険料、保守費等	801,356
固定資産合計				2,549,095,361
資産合計				2,900,342,972
(流動負債)				
	未 払 金		シンガポール出張費用	7,221,049
			事業分担金・協力金	5,933,206
			医・科学支援事業	4,000,000
			システム関連費用	1,452,000
			諸経費	569,661
	前 受 金		テナント賃料等	1,281,544
	預 り 金		源泉徴収所得税・住民税等	1,939,245
	賞与引当金	役職員に対するもの	役職員に対する賞与支給見込み額のうち当期に負担する金額	29,990,000
	未払法人税等		確定法人税等	511,500
	未払消費税等		確定消費税等	14,658,000
流動負債合計				67,556,205
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	222,247,000
	役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員に対する退職金の支払いに備えたもの	37,823,000
	預り敷金		テナント入居に伴う敷金	7,200,000
固定負債合計				267,270,000
負債合計				334,826,205
正味財産				2,565,516,767